

III. ANORDNINGER, MINISTERIELLE BEKENDTGØRELSER M. V. I BERETNINGSÅRET 1945-46.

Der er ikke i beretningsåret overfor ministeriet fremsat forslag til eller udstedt nye anordninger og ministerielle bekendtgørelser vedrørende Den polytekniske Lærestalt.

IV. LØNNINGSLOVEN AF 6. JUNI 1946.

Ved lov nr. 301 af 6. juni 1946 om statens tjenestemænd opnåede højskolen at få oprettet et nyt professorat i maskinlære og et docentur i husbygning og byplanlægning i stedet for det hidtidige lektorat i samme fag. Endvidere omdannedes to docenturer i henholdsvis vej- og jernbanebygning og i mekanisk teknologi til professorater i samme fag og endelig forhøjedes antallet af amanuenser af 1. grad fra 8 til 16.

Et af højskolen ofte rejst spørgsmål om tillæggelse af bestillingstillæg til bestyrelsen af højskolens laboratorier fik ligeledes ved den nye lønningslov sin foreløbige løsning, idet der i henhold til denne lovs § 744 blev tillagt hver af de professorer, der bestyrer følgende laboratorier: Vandbygningslaboratoriet, elektroteknisk svagstrømslaboratorium, elektroteknisk stærkstrømslaboratorium, maskinlaboratoriet, laboratoriet for almen teknisk kemi, laboratoriet for bioteknisk kemi, laboratoriet for teknisk fysik, laboratoriet for mekanisk teknologi, laboratoriet for byggeteknik, laboratoriet for organisk kemi, fysisk laboratorium og fysisk samling, et bestillingstillæg på 800 kr. for bestyrelse af de dem underlagte institutter.

Endelig er der ved tjenestemandsløvens § 745 tilvejebragt hjemmel for, at der på finansloven også kan gives honorar til fagrådenes formænd for det betydelige arbejde, som ledelsen af fagrådene medfører. Disse honorarer er endnu ikke fastsatte, men højskolen har afgivet indstilling herom til ministeriet.

V. HØJSKOLENS PERSONALEFORHOLD

Efter lærerrådets indstilling genudnævnes professor, dr. phil. Jakob Nielsen ved kgl. resolution af 13. november 1945 til prorektor for tidsrummet 1. december 1945 til 30. november 1946.

Ved kgl. resolution af 15. december meddeltes der professor i havnebygning og fundering Georg Lorenz Schönweller afsked efter ansøgning i nåde og med pension på grund af alder fra 31. juli 1946 at regne (se nærmere under a. med hensyn til den midlertidige ordning, der er truffet under vacancen i professoratet i havnebygning og fundering). Professor Schönweller har siden 1901 været knyttet til lærestalten,

først som assistent og derefter tillige fra 1909—1911 som hjælpedocent og udnævntes fra 1. marts 1911 til professor i vandbygningsfagene.

På finansloven for 1946—47 oprettedes der et lektorat i matematik for magister K. Rander Buch med særligt henblik på afholdelse af forelæsninger over højere sandsynlighedsregning og matematisk statistik. Ved skrivelse af 16. april beskikkedes herefter magister Rander Buch, der tillige er amanuensis af 2. grad ved højskolen, til lektor i matematik for et tidsrum af 3 år fra 1. april 1946.

Efter at det af docent Christian Quistgaard Bay beklædte docentur i vejbygning var blevet omdannet til et professorat, udnævntes docent Bay ved kgl. resolution af 3. juli 1946 til professor i nævnte fag fra 1. april 1946.

Efter at det af arkitekt Carl Oluf Gjerløv-Knudsen beklædte lektorat i husbygning og byplanlægning er omdannet til et docentur i samme fag, udnævntes arkitekt Gjerløv-Knudsen ved kgl. resolution af 1. august 1946 til docent fra 1. april 1946.

Ved kgl. resolution af 6. august 1946 udnævntes følgende til amanuenser af 1. grad:

Lektor, civilingeniør, dr. phil. Max Andreas Eskebjerg Møller,
civilingeniør, dr. ing. Niels Nikolaj Engel,
civilingeniør, frøken Johanne Emilie Jacobsen,
lektor, civilingeniør Johan Georg Christian Weber,
civilingeniør Tage Edvard Blum,
civilingeniør Laurits Løgstrup Jensen,
lektor, civilingeniør Alfred Frants Mogensen og
civilingeniør Niels Jespersen Dahl.

*a. Undervisningen m. v. i havnebygning og fundering
under vacansen i professoratet i havnebygning og fundering.*

Efter at det ved professor Schönwellers afgang ledigtblivende embede på sædvanlig måde var blevet opslået ledigt, indkom der ansøgninger fra civilingeniør, lektor A. O. Mogensen, civilingeniør Marius Olsen og civilingeniør C. F. Spangenberg.

Til at afgive indstilling til lærerrådet m. h. til professoratets besættelse nedsatte lærerrådet et sagkyndigt udvalg bestående af:

Havnedirektør, civilingeniør Black,
vandbygningsdirektør, civilingeniør Hertz,
civilingeniør Otto Kierulff,
professor A. E. Bretting,
professor A. R. Christensen,
professor G. Schönweller,
professor A. Schneider samt
højskolens rektor som udvalgets formand.

Dette udvalg har ved beretningsårets slutning endnu ikke afsluttet sit arbejde, og efter højskolens indstilling har ministeriet herefter godkendt, at undervisningen i havnebygning og fundering under vacancen foreløbig tilrettelægges således, at overingeniør i havnebygningsdirektoratet, cand. polyt. S. T. Svendsen overtager undervisningen i havnebygning med det dertil knyttede tilsynsarbejde på tegnestuen af eksamensprojekter og kursusarbejder, og at forelæsningerne i fundering overtages af professor A. E. Bretting.

VI. AKADEMISKE GRADER OG ÆRES- BEVISNINGER

Civilingeniør Povl Emil Madsen forsvarede den 6. september 1945 sin for opnåelse af den tekniske doktorgrad udarbejdede afhandling: »Studier over bankning i forbrændingsmotorer«. De af højskolen udpegede opponenter var professor, dr. J. Mansa og professor P. E. Raaschou. Af tilhørerne opponerede civilingeniør Svend Thegel.

Ingeniør Carl Johan Tybring Høegh forsvarede den 25. oktober 1945 sin for opnåelse af den tekniske doktorgrad udarbejdede afhandling: »An Analysis of the factors which influence the Cylinder Wear in Diesel Engines with a Special View to large Marine Units«. De af højskolen udpegede opponenter var: Direktør, dr. techn. H. H. Blache og professor, dr. J. L. Mansa. Af tilhørerne opponerede civilingeniør Erik Wiene.

Civilingeniør Georg Hannemann forsvarede den 9. november 1945 sin for opnåelse af den tekniske doktorgrad udarbejdede afhandling: »Den usymetriske mellempunktsmetode«. De af højskolen udpegede censorer var: Professor Anker Engelund, professor P. M. Frandsen og professor, dr. Richard Petersen.

Af tilhørerne opponerede overingeniør Jørgen Brinch-Hansen og laboratorieingeniør, dr. techn. K. W. Johansen.

Civilingeniør Jens Hansen Jensen forsvarede den 27. juni 1946 sin for opnåelse af den tekniske doktorgrad udarbejdede afhandling: »Oxycellulose«. De af højskolen udpegede censorer var: Professor, dr. R. W. Asmussen og professor P. E. Raaschou.

Civilingeniør Eigil Leonhardt Ettrup Petersen forsvarede den 4. juli 1946 sin for opnåelse af den tekniske doktorgrad udarbejdede afhandling: »Studier over C-vitaminets nedbrydning under tørring og lagring af vegetabiler«. De af højskolen udpegede censorer var professor, dr. Orla-Jensen og professor, dr. Stig Veibel. Af tilhørerne opponerede dr. techn. Svend Hartmann, magister S. Lund og lektor, amanuensis Rander Buch.

Efter indstilling fra Den polytekniske Lærestalts teknisk kemiske